
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

 «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет» 

 

 

На правах рукописи 

 

МУРАШЕВ СЕРГЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ 

 

РАЗРАБОТКА ТЕХНИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ И МЕТОДОВ  

ОЧИСТКИ И ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ СТОЧНЫХ ВОД НА МОРСКИХ 

ОБЪЕКТАХ В АРКТИКЕ 

 

Специальность 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы 

охраны водных ресурсов 

  

диссертация на соискание ученой степени  

кандидата технических наук  

 

 

 

 

Научный руководитель 

 

доктор технических наук, профессор 
ФГБОУ ВО СПбГАСУ 
Ким Аркадий Николаевич  
 
 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 2017 
[...]
фильтрования. Тип сточной воды, концентрации взвешенных частиц, и условия 

эксплуатации практически не влияют на производительность мембраны. 

Исходя из вышеописанного было принято, что для эксперимента 

механическая очистка пор половолоконных мембран будет производиться 

обратным током очищенной воды - промывка пермиатом, которая будет 

осуществляться периодически через малые интервалы времени, а аэрация 

постоянно, Химическую промывку мембран осуществлять 1-2 раза в месяц по 

фактическому снижению их фильтрующей способности, так как на практике, при 

одинаковых показателях загрязнений воды интенсивность загрязнения мембран 

может различаться.  

Из рекламных буклетов производителей мембран известно, что в 

зависимости от вида и типа используемой мембраны, ее режима работы, 

технологической схемы, срок службы мембран может варьироваться от 1 года до 

5 лет, а в некоторых случаях до 10 лет. Это связано в первую очередь с 

постепенным снижением восстановительной способности мембраны в процессе 

эксплуатации.  

В последнее время появились отечественные мембраны с улучшенными 

характеристиками по производительности и долговечности. На рисунке 4.4. 

показана скорость фильтрации различного типа мембран, в зависимости от 

перепада давления. 

Выбор материала диктуется устойчивостью к загрязнению веществами, 

содержащимися в обрабатываемых сточных водах, а также химической 

стойкостью при проведении реагентных промывок мембранных модулей. 

Микрофильтрационные мембраны с размером пор 0,1 – 1 мкм и 

ультрафильтрационные мембраны с размером пор 0,01 – 0,1 мкм показывают 

практически одинаковую эффективность в извлечении взвешенных веществ и 

микроорганизмов. Мембраны с более крупными порами имеют большую 

проницаемость, но падение их производительности в процессе работы более 

значительно. Повышение давления на мембране в процессе работы повышает 



111 

 

 

производительность, но вызывает сжатие осадка и увеличение его сопротивления. 

чтобы этого избежать проводятся гидравлические и химические промывки. 

Увеличение возраста ила способствует уменьшению загрязнения мембран за счет 

снижения содержания полисахаридов в иле. 

 

Рисунок 4.4 – Сравнение гидродинамических характеристик различных типов мембран. 

1 –трековая мембрана и половолоконная мембрана; 2- полимерная мембрана ЗАО НТЦ 

«Владипор» типа МФАС; 3- наноструктурная мембрана ГНЦ РФ Физико-энергетического 

института имени А.И. Лейпунского. 

 

Выбор режимов обратной и химической промывки МБР является весьма 

сложной задачей, наиболее прогрессивным подходом для решения которой 

является автоматическое управление временем и частотой обратной промывки по 

постоянно измеряемому значению трансмембранного давления. Из 

опубликованной патентной литературы можно утверждать, что существует ряд 

подходов для интенсификации процесса регенерации мембран, в частности, 

установка в биореакторе ультразвуковых излучателей, завихрителей потока, 

добавка специальных реагентов, мелкопузырчатая аэрация и другие. 

Нами был разработан и применен на практике алгоритм автоматического 

управления промывкой половолоконных мембран. 



112 

 

 

Для целей проверки возможности консервации установки очистки сточных 

вод с МБР, была осуществлена консервация и хранение установки в условиях 

отрицательных температур в зимний период (6 мес.) и последующая 

расконсервация и опытная эксплуатация установки в течение 6 месяцев с 

дальнейшем сравнением показателей очистки сточных вод до и после 

консервации. 

Для целей проверки эффективности технологии очистки с применением 

МБР были изготовлены две установки биологической очистки сточных вод с 

вторичным отстойником и МБР равной производительности и проведены 

испытания обоих установок на реальных стоках. 

 

4.1.2 Установка для проведения исследований 

 

Одним из основных параметров мембранного элемента является его 

производительность. В свою очередь рабочая производительность мембранного 

элемента зависит от многих факторов, среди которых основными являются 

задаваемый перепад давления и состав фильтруемой смеси. В случае фильтрации 

сложных смесей с высоким содержанием взвешенных веществ реальная 

производительность может отличаться от указанной производителем, которая, как 

правило, задается относительно чистой воды. Сделать выбор наиболее 

подходящего мембранного элемента, а также корректно заложить при 

технологических расчетах его производительность позволяет предварительная 

апробация различных мембранных элементов на реальной воде. На рисунке 4.5. 

показан внешний вид установки, на рисунке 4.6. приведена схема установки, 

позволившая оценить на иловой смеси с содержанием взвешенных веществ 

порядка 7000 мг/л производительность фильтрующих элементов половолоконных 

мембран из поливинилиденфторида. 

Были использованы половолоконные погружные мембраны со следующими 

заявленными производителем характеристиками: 

- производительность  – от 1 до 2,5 м
3
 в сутки; 



113 

 

 

- материал мембраны  – ПВДФ; 

- Рабочий диапазон – от 1до13 pH; 

- Размер пор – 100 нм; 

- Рекомендуемая температура очищаемой воды – от 5 до 45 °С; 

- Рабочее давление – от - 0,01 до  - 0,03 Мпа; 

- Максимальное давление – 0,04 Мпа; 

- Устойчивость к растворенному хлору - 3 мг/л. 

 

Рисунок 4.5 – Общий вид установки для испытания мембран 

 

Рисунок 4.6 – Схема установки для испытания мембран 

1- Бак с мембраной; 2- компрессор; 3- слив ; 4- аэратор; 5- блок мембран; 6-входная магистраль; 

7- вакуумная магистраль откачки пермеата; 8-запорные клапаны; 9- вакууметр; 10- вакуумный 

насос; 11- манометр; 12- напорная магистраль очищенной воды; 13- бак для пермеата; 14- 

выпуск; 15- вакуумная магистраль обратной промывки; 16-бак для промывочного химреагента; 

17- насос подачи химреагента; 18- подающая магистраль химреагента; 19- цепи управления; 20- 

блок автоматики управления; 21- поплавок 



114 

 

 

 

Испытания мембранного половолоконного модуля на иловой смеси 

проведены были при различном давлении. Результаты испытаний приведены в 

таблице 4.2 

Таблица 4.2 – Данные о режимах работы мембранного половолоконного модуля на иловой 

смеси 

Номер 

режима 

Давление, 

МПа 

Объем 

перекаченной 

воды, литров 

Время работы, 

мин. 

Производитель

ность, 

литры в час 

Удельный 

расход, 

л/(м
2
*ч) 

1 - 0,02 10 2 300 30 

2 - 0,018 10 2,36 230 23 

3 - 0,012 10 3,12 188 18 
 

Из таблицы видно, что производительность мембраны зависит от 

создаваемого давления. Рекомендуемое производителем рабочее давление 

оставляет – 0,01 – 0,03 Мпа. Заявленная производительность от 2,5 до 6 м
3
 в 

сутки. Реальная производительность мембраны составила от 4,5-7,2 м
3 

в сутки. С 

учетом того, что производительность мембраны после начального периода 

эксплуатации падает примерно на 30% без восстановления, заявленные 

показатели соответствуют действительности. Последующие испытаний 

проводились с целью проверки характеристик работы мембран в составе 

установки очистки сточных вод. 

 

4.2 Исследование и испытания установок очистки сточных вод для 

морских объектов. 

 

Для проведения испытаний были изготовлены две опытные установки 

производительностью до 10 м
3
/сутки, в которых заложены различные 

технологические схемы биологической очистки. Выбор технологических схем и 

расчеты параметров биологических блоков данных установок были сделаны на 

основе рекомендаций изложенных в главе 3 и предложенных в [42]. Испытания 

обоих установок проводились на северной станции аэрации Санкт-Петербурга. В 

первой установке применена технологическая схема безреагентной очистки с 



115 

 

 

последовательными анаэробной, аноксидной и аэробной зонами, где в качестве 

последней служит блок мембранной фильтрации. На рисунке 4.7 показан 

внешний вид установки, на рисунке 4.8 показана схема установки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4.7 – Внешний вид установки с МБР 

1- корпус; 2 – блок механической очистки; 3 – блок автоматики; 4 – шламовый насос;                 

5 –воздуходувки; 6 – активный ил; 6 – очищенная вода 

 

 

 

Рисунок 4.8 – Технологическая схема установки очистки сточных вод с МБР 

1 - отстойник -усреднитель; 2 - анаэробный блок с мешалкой; 3 - аноксидный блок 

денитрификатор; 4 - аэробный блок; 5 - блок мембранной фильтрации;  6 - ёмкость сбора 

очищенной воды; 7 - ёмкость для хранения химического реагента; 8 - компрессор подачи 

воздуха; 9 - вакуумный насос; 10 - насос обратной промывки мембран; 11 - насос–дозатор 

подачи реагента; 12 — вакуумметр; 13 - мелкопузырчатый аэратор; 14 – эрлифт 



116 

 

 

Внешний вид установки с тонкослойным модулем показан на рисунке 4.9, 

на рисунке 4.10 – показана схема установки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4.9 – Внешний вид установки с вторичным отстойником оборудованным 

тонкослойным модулем 

 

Рисунок 4.10 – Технологическая схема установки очистки сточных вод с вторичным 

отстойником 

С2 - осадкоуплотнитель; С3 - I аноксидный отсек; С4 - II аноксидный отсек; С5 - I аэробный 

отсек; С6 - II аэробный отсек; C7 - вторичный отстойник с тонкослойным модулем С9; С4.1, 

С7.1, С7.2 - эрлифты; С11.1 - емкость железосодержащего коагулянта; С11.3 - емкость раствора 

флокулянта; 2,3 - компрессоры; 4 - насос откачки осадка; 5,6 - электромагнитные клапаны 



117 

 

 

Во второй установке реализована технологическая схема с двумя 

аноксидными и двумя аэробными зонами и вторичным отстойником 

оборудованным тонкослойным модулем. В технологической схеме с вторичным 

отстойником также заложено использование железосодержащего коагулянта для 

химического удаления фосфора и полимерного флокулянта. Коагулянт, в качестве 

которого использовали сульфат железа (III), вводили в первую аноксидную зону, 

флокулянт (Праестол) — во вторую аэробную зону. 

 

4.2.1 Программы и методики исследований экспериментальных 

установок очистки сточных вод 

 

Объектом испытаний, является: 

- опытная установка биологической очистки сточных вод с МБР 

производительностью до 10 м3/сутки; 

- опытная установка биологической очистки сточных вод с вторичным 

отстойником оборудованным тонкослойным модулем производительностью до 10 

м
3
/сутки. 

Установка с МБР предназначена для очистки сточных вод 

нефтегазодобывающих  платформ, морских отгрузочных терминалов, морских 

судов и других  видов морских сооружений. 

Установка биологической очистки сточных вод с вторичным отстойником 

оборудованным тонкослойным модулем предназначена для получения 

контрольных показателей очистки с целью сравнения показателей очистки на 

установке с МБР. 

Цель испытаний состоит в подтверждении соответствия выбранного 

способа очистки и обеззараживания сточных вод требованиям Резолюции МЕРС  

ИМО 159(55)  с улучшенными технико-экономическим и санитарными 

показателями, предназначенных для очистки, обеззараживания и утилизации 

(далее – обработки) сточных (хозяйственно-бытовых и фекальных) вод. 



118 

 

 

Задачами испытаний являются проверка рабочего режима работы опытного 

образца установки и оценка качества очищенной воды, подлежащей сбросу в 

водные объекты при заданном уровне загрязненности на входе.  

Пуско-наладочные работы проводятся на опытных образцах установок, 

установленных на Северной станции аэрации ГУП «Водоканал Санкт-

Петербурга», забор сточной воды производится из одного источника.  

На испытания предъявляется два опытных образца биологической очистки, 

являющихся технологически и конструктивно максимально приближенной 

копией  промышленной  установки производительностью до 10 м
3
/сут  

Испытания опытных образцов установок проводятся в 6 этапов:   

- проверка работы мембранного блока на производительность; 

- проверка установок на герметичность корпуса и соответствие 

гидравлических режимов; 

- проверка работы биологических блоков установок (период выхода на 

рабочий режим); 

- консервация установок на зимний период в не отапливаемом помещении 

(морской контейнер); 

- расконсервация установок и проверка работы мембранного блока (только 

для установки с МБР); 

- проверка работы биологических блоков в режиме производственной  

проверки установок с блоком автоматики (САУ). 

Проверка работы мембранного блока на производительность 

осуществляется на иловой смеси при различном давлении (в пределах 

рекомендуемом производителем мембран) 

Работа опытной установки в период выхода на рабочий режим работы 

осуществляется в ручном режиме.  

Проведение шестого этапа испытаний производится в ручном режиме в 

период выхода установки на режим и в автоматическом режиме после выхода на 

режим. 



119 

 

 

Испытания проводятся на бытовых сточных водах (из приемных камер до 

решеток), поступающих на Северную станцию аэрации (ССА «Ольгино»), забор 

сточных вод осуществляется из одного источника для обоих установок. 

Требования к объему измерений рабочих параметров опытных образцов, 

достаточному для статистической надежности  их оценки. 

Оценка качественного состава исходной (поступающей на установки) и 

очищенной воды по следующим показателям: рН, Т 
0
С, ХПК, БПК5, взвешенные 

вещества, зольность, азот аммонийный, нитраты, фосфор фосфатов. 

Периодичность контроля – не менее 2 раз в неделю при проверке биологического 

блока. 

Ежедневно контролируются: процесс аэрации, температура воды и воздуха, 

рН. 

Декадный анализ исходной, очищенной воды и ила, согласно графика 

анализов ССА, по общему азоту и общему фосфору.  

Условия, режимы, порядок, место проведения, виды и этапы испытаний. 

Температура окружающей среды не ниже -20
0
С, температура исходной 

воды -15-20
°
С, влажность воздуха 75-98%, ХПК исходной воды не более 600 мг/л. 

Объем исходных стоков, поступающих на установку до 5
°
м

3
/сут  (210 л/ч). 

Испытания установок начинаются после проверки работоспособности всех 

узлов в отдельности и установки в целом, включая системы автоматизации. 

Завершение отдельного этапа испытаний происходит после получения 

стабильных параметров очищенной воды в течение 72 часов.  

Испытания установки прекращаются по завершению всех этапов 

испытаний. 

Предусматриваются повторные испытания после консервации на зимний 

период (на срок не менее 6 месяцев) установки с МБР. С целью проверки на 

морозостойкость мембранных модулей. 

Осмотр установок производится ежедневно, контроль за входными и 

выходными параметрами по исходной и очищенной воде, согласно графика 

анализов, контроль за работой насосов, компрессоров и узлов автоматики – 



120 

 

 

ежедневно. В процессе испытаний анализ проб  воды проводится 

аккредитованной лабораторией. 

В процессе проведения испытаний ХБЛ ССА в поступающей и очищенной 

сточной не реже 2-х раз в неделю по рабочим дням производит определение 

следующих показателей загрязненности:  

- ХПК;  

- БПК5;  

- азот аммонийный;  

- азот нитратов; 

- фосфор фосфатов; 

- взвешенные вещества;  

- рН; 

- температура;  

- в секциях 2,3,4,5; С3, С4, С5, С6 - растворённый кислород;  

- в секциях С6, 5 - концентрация активного ила.  

Первичные учетные документы, ведущиеся в процессе испытаний: 

- журнал наблюдений – заполняется ежедневно. В журнале фиксируются 

основные параметры режима работы установки и все изменения в работе, в целом 

для всей установке и, при необходимости, ее отдельных узлов; 

- протоколы химических анализов – результаты химических анализов 

исходной и очищенной воды, ила в аэротенке.  

Метод испытаний (основные сведения о принятом методе испытаний 

образца). 

Испытания проводятся на опытном образце установки, 

производительностью до 10 м3/сут, на исходной воде, соответствующей 

фактическому составу хозяйственно-бытовых сточных сод ССА (п. Ольгино).  

Во время испытаний отрабатываются фактические режимы работы блоков 

биологической очистки типовых установок и мембранного блока. 

В зависимости от требований к качеству очистки воды установка с МБР 

может работать в двух режимах:   



121 

 

 

- полная биологическая очистка с нитрификацией, денитрификацией и 